Donec. Significatur Christus perpetuò sessurus ad dexteram Dei. *Donec* enim affirmationis et promissionis vim habet; non excipit tempus aliquod, sed illud exprimit quo videri poterat Christus non sedere à dextris Dei, intelligendum relinquens postea multo magis sessurum. Quare Apostolus, Heb. 10, v. 12: *In sempiternum sedet in dextera Dei, de cætero expectans donec ponantur inimici ejus scabellum pedum ejus.*

Donec igitur quidam positum putant pro, *etiam donec*.

PONAM, reddam, faciam ut sint. Pater ad se accipit subjugationem inimicorum, ut eò certius futura credatur. Nam quòd à Patre subijciuntur Filio inimici, non infirmitatem Filii, sed unitatem naturæ, quâ alter in altero operatur, significat. Nam et Filius subijcit inimicos Patri: sic D. Ambrosius in Lucam.

INIMICOS TUOS, eos qui tibi adversantur, quicumque illi sint, reges, populi, regna, imperia, Judæi, gentiles, Turcæ et alii quicumque. Intèr cæteros significavit Spiritus Dei ipsos scribas et Phariseos.

PERUM TUORUM, sub pedibus tuis: subjectos tibi instar scabelli sub pedibus, ita ut eos pedibus contices, et pro arbitrio pias. Non dicit donec tradam eos in manus tuas, sed quod amplius est, sub pedes, quo declarat extremam rigidissimamque subjectionem. Subijciuntur Christo etiam electi, sed dulci, amicè, filiique conditione; reprobi autem violentâ, coactâ, acerbâ, servili et ferreâ. Fit hoc autem paulatim ut moriuntur singuli inimicorum Christi; sed implebitur perfectè de Christi inimicis ad unum omnibus ab extremo judicio, quemadmodum docet Apostolus, 1 Cor. 15, v. 24 et seqq. Docet itaque hic Spiritus sanctus, invictum et inexpugnabile fore Christi regnum: est enim sensus, quantumvis insaniant homines, irritum tamen fore quidquid machinari audebunt ad labefactandum Christi regnum, quod non hominum arbitrio sed divinitus erectum æternâ stabilitate fulciatur. Adverte autem quàm in loco utatur Jesus hoc Psalmi testimonio, quo non solum declarat Christum Dominum esse Davidis, sed et absolutam fore Christi adversus hostes victoriam, quò timorem incutiat adversariis suis quibuscum agit, ne hoc ipsis contingeret, quod propheta prædixerat de hostibus Christi, conscii sibi cum essent, quòd Jesus ipse non temerè à plerisque Christus haberetur, et pro ejusmodi se gereret. Fuit igitur ac si diceret: Nihil miseri omittitis quo me impugnetis: sed tantum abest ut me expugnari sitis, ut paulò post, ad dexteram suam Pater me sit collocaturus in summâ rerum omnium potestate, quam exercebo donec vos et alios omnes hostes meos ad nihilum redegerim et in gehennam præcipitaverim. Certè id aperte ipsis dixit, paulò post captivus, cum adjuraretur à principe sacerdotum: *A modo videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus cœli*, Matth. 26, v. 64; habent hæc omnia minas contra hostes Christi.